
                                                          令和３年５月 25日 

保護者の皆様 

 

  小田原市立曽我小学校 

  校 長  椿 清一  

 

 

今年度の水泳学習及び夏季休業中のプール開放中止について 

 

初夏の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。また日頃よ

り本校の教育活動にご理解とご協力を賜りお礼申し上げます。 

さて、多くの児童が楽しみにしている体育の水泳学習ですが、昨年度に引き続き今

年度も実施しないことといたしました。理由は次の通りです。 

文部科学省からは、水泳学習を行う場合、２ｍ以上の間隔を空ける、声を出さない、

補助の際の身体接触は最低限にとどめる等を条件に実施を認める通知がでています。

しかし、声を出さない活動は現実的ではありません。今までよりも少人数での学習を

展開したとしても、２ｍ以上の間隔を保持することは困難です。また、補助なしでは、

泳力が低い児童を泳げるようにするというねらいを達成することも難しくなります。 

なお、夏季休業中のプール開放につきましては、全市一斉で中止となりました。新型

コロナウイルスの収束が見通せず、実施の可否について当日担当となった保護者の方

が判断することが難しいためです。 

水泳学習は、児童の体力向上にとてもよい効果があります。２年続けて実施できな

いことを心苦しく思いますが、ご理解くださいますようお願いいたします。夏季休業

前には、着衣のまま水に落ちた場合の対処の仕方等について、映像等を用いて各学年

に応じた指導をする予定でいます。 

 

 

※水泳学習中止に伴い、次の諸行事も実施しません。 

・児童によるプール清掃 ➡ 職員で行います 

・プール運営委員会 

・救急救命法講習会 

・ＰＴＡプール開放当番 

問い合わせ 

曽我小学校 ４２－２２７８ 

          教 頭 

 


